MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

RESOLUÇÃO N0 054/2018-CDA/IMD, de 14 de novembro de 2018

Aprova criação de componentes curriculares
para atender ao BTI e o Programa de Estudos
Secundários (PES), vinculados ao IMD.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX, do Regimento Interno do IMD,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar a criação de componentes curriculares, descritos no quadro abaixo,

para atender ao Bacharelado em Tecnologia da Informação e ao Programa de Estudos
Secundários (PES) vinculados ao Instituto Metrópole Digital.

Código Componente Curricular Nível CH

IMD0907 Tecnologias de Comunicação para Internet das Coisas Graduação 60

IMD0904 Plataformas de Hardware para Internet das Coisas Graduação 60

IMD0902 Introdução a Internet das Coisas Graduação 60

IMD0903 Dispositivos para Internet das Coisas Graduação 60

IMD0911 Aplicações em Internet das Coisas Graduação 60

IMD0910 Segurança e Privacidade em Internet das Coisas Graduação 60

IMD0908 Computação Elástica para Internet das Coisas Graduação 60

IMD1101 Aprendizado de Máquina Graduação 60

IMD0912 Metodologia de Projeto de IoT Graduação 60

IMD0290 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “A” Graduação 60

IMD0291 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “B” Graduação 60

IMD0292 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “C” Graduação 60

IMD0293 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “D” Graduação 60

IMD0294 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “E” Graduação 30

IMD0295 Tópicos Especiais em Internet das Coisas “F” Graduação 30

IMD0525 Análise Computacional da Aprendizagem Graduação 60

IMD0526 Avaliação de Software Educacional Graduação 60

IMD0607 Modelagem e Simulação de Sistemas Complexos Graduação 60

IMD0802 Design de Níveis de Jogos Graduação 60

IMD0812 Jogos em Rede Multiusuários Graduação 60

DIM0814 Inteligência Artificial para Jogos II Graduação 60

IMD0813 Projeto Integrado de Produção de Jogos Graduação 60

http://www.imd.ufrn.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

IMD0280 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “A” Graduação 60

IMD0281 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “B” Graduação 60

IMD0282 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “C” Graduação 60

IMD0283 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “D” Graduação 60

IMD0284 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “E” Graduação 60

IMD0285 Tópicos Especiais em Produção de Jogos Digitais “F” Graduação 60

IMD1101 Aprendizado de Máquina Graduação 60

IMD1102 Otimização Heurística  Graduação 60

IMD1103 Aprendizado por Reforço Graduação 60

IMD1104 Aprendizado Profundo Graduação 60

IMD1105 Metaheurísticas Graduação 60

IMD1106 Ciência de Dados II Graduação 60

IMD1107 Processamento de Linguagem Natural Graduação 60

IMD1108 Visão Computacional Graduação 60

IMD0814 Inteligência Artificial para Jogos II Graduação 60

IMD0607 Modelagem e Simulação de Sistemas Complexos Graduação 60

IMD1120 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “A” Graduação 60

IMD1121 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “B” Graduação 60

IMD1122 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “C” Graduação 60

IMD1123 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “D” Graduação 60

IMD1124 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “E” Graduação 30

IMD1125 Tópicos Especiais em Inteligência Computacional “F” Graduação 30

  Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

IMD, em Natal, 14 de novembro de 2018.

Adrião Duarte Dória Neto
Diretor em Exercício

http://www.imd.ufrn.br/